令和７年度 第１回滋賀県渋滞対策協議会 議事要旨

開催日時：令和７年９月２日（火）１０：００～１１：４５

開催場所：滋賀国道事務所 ３Ｆ 大会議室

出席者：    近畿地方整備局 滋賀国道事務副所長  西本 一郎（代理）

近畿地方整備局 道路計画第二課長  森谷 信也

滋賀県土木交通部 道路整備課長   福田 義弘

滋賀県土木交通部 道路保全課長   廣田 良源

滋賀県土木交通部 都市計画課長   岡田 裕行

滋賀県警察本部交通部 交通規制課長  小寺 智裕（Web）

近畿運輸局 滋賀運輸支局長   酒井 敏一

滋賀県道路公社 理事    岩崎 一彦

西日本高速道路（株）関西支社

保全サービス事業部 交通計画課長  大西 隆信

（一社）滋賀県タクシー協会 専務理事  松尾 武文

（一社）滋賀県バス協会 専務理事  野村 義明

（公社）びわこビジターズビューロー 専務理事 田村 隆行

滋賀経済同友会 専務理事・事務局長  黒岩 伸行

滋賀県中小企業団体中央会 専務理事  宇野 良彦

議 事： （１）前回（令和７年３月１４日）の議事内容の確認

（２）主要渋滞箇所における対策進捗状況

（３）地域WGの開催結果報告

（４）主要渋滞箇所のモニタリング

（５）新たな主要渋滞箇所（案）の精査

（６）GW観光渋滞対策の結果報告

（７）今後の進め方

議事要旨：

主要渋滞箇所の交通状況・対策実施状況等について情報共有や意見照会を行った。

主な内容は次のとおり。

① 県内主要渋滞箇所62箇所における対策進捗状況について報告した。

② R7年は各種道路開通や国スポ・障スポがあることから、R7年秋の主要渋滞箇所のモニタリン

グ結果は参考値として活用することとし、R8年秋以降に、改めて最新の速度データを整理し

、主要渋滞箇所の特定解除を検討する方針を了承いただいた。

③ 栗東水口道路Ⅱ周辺での短期対策として、時間分散（時差出勤）を促すための広報活動（TDM

社会実験）を10/1より実施することを報告した。

④ 新たな主要渋滞箇所（案）の15箇所について、今年度に精査を行い、R7年度第2回渋滞対策協

議会で結果を報告していくことで了承いただいた。

⑤ R8年度のGW観光渋滞対策として、湖西道路や小松拡幅等の道路供用の影響も確認したうえで

、混雑区間等の情報提供の実施などの対策を検討していくことで了承いただいた。

以上